
Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Affidamento del servizio di manutenzione
per la sostituzione di tubazioni gas medicali  interne ad apparecchiature di tipologia pensile
dell'ASST Brianza.

Ufficio Proponente: U.O.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Alessia Viscione 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1084 del 01/12/2021 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Affidamento del servizio di manutenzione
per la sostituzione di tubazioni gas medicali  interne ad apparecchiature di tipologia pensile
dell'ASST Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che  presso  l’ASST  Brianza  sono  presenti  diverse  apparecchiature  di  tipologia
“pensile” a marchio Maquet Italia spa (oggi Getinge Italia srl) e che tali apparecchiature sono state
installate e messe in funzione a partire dal mese di novembre 2010; 

CONSIDERATO che la continua e corretta manutenzione delle tecnologie biomedicali, eseguita
secondo le indicazioni previste dal fabbricante, è indispensabile per ridurre la probabilità di guasto,
garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività  cliniche  e  per  mantenere  ottime  condizioni
prestazionali ed elevati livelli di sicurezza per operatori sanitari e pazienti;

PRESO ATTO che, con particolare riferimento agli stativi pensili a marchio Marquet, il fabbricante
raccomanda  la  sostituzione  dei  tubi  interni  utilizzati  per  l’alimentazione  dei  gas  medicali  o
aspirazione  e  per  l’evacuazione  dei  gas  anestetici  ogni  10  anni  e  che  pertanto  oggi  si  rende
necessario provvedere a tale attività, non essendo stato possibile effettuarla in precedenza a causa
dell’emergenza sanitaria dell’anno 2020;

VERIFICATO a cura della U.O.C. Ingegneria Clinica che questa particolare attività non risulta
ricompresa all’interno del contratto di manutenzione globale delle tecnologie biomediche affidato
alla società Tecnologie Sanitarie spa (ora Polygon spa) riferendosi sostanzialmente ad impianti di
erogazione di gas medicali, in quanto la norma tecnica di riferimento riportata nel manuale d’uso
risulta essere la UNI EN ISO 11197;

ATTESO inoltre che dalle verifiche effettuate dalla U.O.C. Ingegneria Clinica con riferimento ai
contratti stipulati da ARIA spa, nonché da Consip spa, non esistono ad oggi convenzioni attive per
l’acquisizione  di  servizi  comparabili  a  quelli  oggetto  del  presente  provvedimento  cui  poter  far
ricorso nell’immediato;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e delle linee di
indirizzo  per  gli  acquisti  delle  Aziende,  sancite  dalla  D.G.R.  n.  XI/4232  del  19  gennaio  2021
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2021”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 coordinato
con  la  legge  di  conversione  n.  120  del  11  settembre  2020  recante  le  "Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale” è stato consultato, per l’esecuzione dell’attività in oggetto,
mediante la piattaforma telematica SINTEL, l’operatore economico Getinge Italia srl, produttore di
tali apparecchiature in quanto il ricorso al produttore consente di avere la certezza della completa
conoscenza del prodotto e delle attività da svolgere, nonché la possibilità di contenere notevolmente
le tempistiche di esecuzione dell’attività manutentiva, riducendo al minimo sia il tempo di fermo
macchina  sia  la  non  operatività  del  reparto  di  destinazione,  prevedendo  come  criterio  di
aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, previa verifica di idoneità, ai sensi dell’art.95 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che entro i termini previsti del 18 novembre 2021 ore 18.00 sono state caricate sulla
piattaforma telematica SINTEL le seguenti offerte:

ID N. PROTOCOLLO INF.
IMPORTO OFFERTO

(IVA ESCLUSA)

REPARTO DI
DESTINAZIONE

147521275 1637167890794 € 36.000,00
TERAPIA INTENSIVA, SEMI

INTENSIVA ED UNITA’
CORONARICA

147522602 1637167074737 € 26.400,00 PRONTO SOCCORSO, SALA
PARTO ED ENDOSCOPIA

VALUTATO che  le  offerte  formulate  dalla  società  Getinge  Italia  srl  risultano  conformi  alle
richieste,  come  verificato  dalla  U.O.C.  Ingegneria  Clinica,  agli  atti  del  responsabile  del
procedimento;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  del
servizio di sostituzione dei tubi interni per l’alimentazione dei gas medicali o aspirazione e per
l’evacuazione dei gas anestetici a favore della società Getinge Italia srl, per un importo complessivo
di € 62.400,00 IVA esclusa pari a € 76.128,00 IVA 22% inclusa;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 62.400,00 IVA esclusa pari a € 76.128,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2021

SAN ING 3110100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE -- € 76.128,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il sig. Giulio Gilio, Collaboratore Tecnico U.O.C. Ingegneria
Clinica, il quale si avvarrà del supporto del sig. Carlo Santambrogio, Collaboratore Tecnico presso
la medesima struttura;

VISTA la proposta n. 1084/2021 del Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione
di  regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:   

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 coordinato con
la  legge  di  conversione  n.  120  dell’11  settembre  2020  recante  le  "Misure  urgenti  per  la
semplificazione  e  l’innovazione  digitale”  l’esecuzione  del  servizio  di  sostituzione  dei  tubi
interni per l’alimentazione dei gas medicali o aspirazione e per l’evacuazione dei gas anestetici
alla società Getinge Italia srl,  con sede legale in Via Guido Gozzano, 14 – 20092 Cinisello
Balsamo (MI), C.F. e P.IVA: 03992220966, per un importo complessivo di € 62.400,00 IVA
esclusa pari a €  76.128,00 IVA 22% inclusa;

2) di  dare  atto  che  all’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi  € 62.400,00 IVA esclusa pari a € 76.128,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2021

SAN ING 3110100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE -- € 76.128,00

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
del D.Lgs.  50/2016 il  sig.  Giulio Gilio,  Collaboratore Tecnico U.O.C. Ingegneria Clinica,  il
quale  si  avvarrà  del  supporto del  sig.  Carlo Santambrogio,  Collaboratore Tecnico presso la
medesima struttura;

4) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è l’ing.
Daniela Motta, Direttore U.O.C. Ingegneria Clinica e che l’istruttore della pratica del presente
provvedimento è l’ing. Alessia Viscione, Collaboratore Tecnico in servizio presso la medesima
struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-01-11T17:09:22+0100
	MARCO TRIVELLI 7e66eb6dd0baebca5f7fe93f9837721fb94b2857


		2022-01-11T17:09:52+0100
	protocollo




